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Sposób odprężania otworu wydobywczego przy eksploatacji złóż
siarki metodą podziemnego wytapiania

Przedmiotem wynalazku jest sposób odprężania
otworu wydobywczego stosowanego przy eksploa¬
tacji złóż siarki metodą podziemnego wytapiania
i uzbrojonego w umieszczone współśirodkowo ko¬
lumny rur: osłonowych, oraz eksploatacyjnych —
wodnych, siarkowych i powietrznych.
Znany sposób odprężania otworu wydobywczego

stosowany zwłaszcza podczas uruchamiania pracy
otworu polega na Itym, że po zaprzestaniu poda¬
wania wody technologicznej dazłoża przez kolumnę
rur siarkowych i usltaleniu żądanego poboru wody
przez kolumnę rur wodnych otwiera się wylot
w -górnej części kolumny siarkowej umożliwiając
tym samym wypływ woidy technologicznej i w za¬
leżności od wykształcenia izłoża w strefie przyobwo-
rowej, pewnej ilości wody złożonej na skutek ciś¬
nienia złożowego.

Odprężanie otworu uwidacznia isię stopniowo ma¬
lejącą intensywnością wypływu wody i pary aż do
całkowitego ustania wypływu co oznacza częściowe
wypełnienie płynną siarką kolumny rur eksploata¬
cyjnych na wysokość przy której ciężar słupa
siarki równoważy ciśnienie złożowe.

Czas (trwania operacja odprężania otworu przed¬
stawionym sposobem wynosi około 2 godzin, przy
czym występują znaczne straty ciepła zawartego
w bezproduktywnie wypływającej wodzie techno¬
logicznej zmieszanej e wodą złożową i skażenie
naturalnego środowiska w obrębie otworu przez
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znajdujące się w tej mieszaninie wody cząstki
siarki i jej związki.
Istotą wynalazku jelst sposób Odprężania otworu

wydobywczego polegający na tym, że po zaprze¬
staniu podawania wody technologicznej kolumną
rur siarkowych i usltaleniu podaży wody do ko¬
lumny rur wodnych, do kolumny rur, siarkowych
wtłacza się sprężone powietrze lub inne gazy po¬
wodując stopniowe wtłaczanie do złoża znajdującej
się w tej kolumnie wody. Wtłaczanie powietrza, na
przykład przy pomocy kolumny rur powietrznych,
przeprowadza się do momentu całkowitego wytło¬
czenia wody technologicznej z kolumny rur siar¬
kowych do złoża i Ustabilizowanie się ciśnienia
wtłaczanego powietrza na poziomie ciśnienia zło¬
żowego panującego w złożu u wyllojtu tej kolumny.
Następnie obniża się ciśnienie sprężonego powietrza
w kolumnie aż do osiągnięcia całkowiltego odprę¬
żania otworu. Stosując wynalazek nie ponosi się
strat wody technologicznej oraz nie zanieczyszcza
się terenu wokół otworu wydobywczego przy czym
znacznie skraca się czas trwania operacji odprę¬
żania otworu.

Przykładowy przebieg odprężania otworu wydo¬
bywczego sposobem według wynalazku przedsta¬
wia się następująco:

Po zaprzestaniu podawania wody do kolumny
rur siarkowych i ustaleniu poboru wody przez ko¬
lumnę rur wodnych, kolumną rur powietrznych
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wtłacza się sprężone powietrze do kolumny rur
siarkowych.
Ciśnienie powietrza w kolumnie konforoluje się

przy pomocy manometru zabudowanego na stacji
aparatury kontrolno-pomiarowej. Wytftaczanie wody
z kolumny rurowej siarkowej do złoża rejestruje
się jako wzrost ciśnienia które wzrasta tylko do
momentu całkowitego wypchnięcia wody do złoża.
Po uipływie 5—30 minut wyczekiwania do mo¬

mentu ustabilizowania się ciśnienia przeprowadza
się odprężanie otworu przez obniżanie ciśnienia
sprężonego powietrza w kolumnie. Czas wyczeki¬
wania przy uruchomieniu nowego otworu wynosi
około 5 minut, natomiast w miarę starzenia się
otworu przedłuża się o dalsze 5 minut do górnej
granicy to jest do 30 minut. I tak gdy po pięciomi¬
nutowym wyczekiwaniu otwóa: odpręża się w koń¬
cowej fazie parą i wodą przy następnych odprę¬
żeniach czas wyczekiwania powinien być wydłużo¬
ny o dalsze 10 minut. Po całkowitym odprężeniu
otworu dalsze czynności związane z jego urucho¬
mieniem przeprowadza się znanym sposobem.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób odprężania otworu wydobywczego przy
eksploatacji złóż siarki metodą podziemnego wyta¬
piania wyróżniający się tym, że przed uruchomie¬
niem eksploatacji do otworu podaje się wodę
technologiczną celem wstępnego nagrzania złoża,
znamienny tym, że po zaprzestaniu podawania wo¬
dy technologicznej do kolumny rurowej siarkowej
i ustaleniu poboru wody przez kolumnę rurową
wodną do kolumny siarkowej wtłacza się sprężone
powietrze lub inne gazy aż do momentu całkowi¬
tego wypchnięcia wody do złoża i ustabilizowania
się ciśnienia wtłaczanego powietrza na poziomie
ciśnienia złożowego panującego w rejonie wylotu
kolumny, po czym obniża się ciśnienie powietrza
w tej kolumnie aż do osiągnięcia całkowitego od¬
prężenia otworu czyli wpłynięcia płynnej siarki
do kolumny na wysokość przy której slup siarki
równoważy ciśnienie złożowe.
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